EDITAL EXTERNO PROSUC/CAPES - PROCESSO SELETIVO – 2021/01

EDITAL N.º 51/2020 - PROPPEX

A ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO SUPERIOR EM NOVO HAMBURGO – ASPEUR,

mantenedora da Universidade Feevale (Portaria n.º 346, de 10.03.2017, do MEC), com

sede em Novo Hamburgo, neste Estado, na ERS-239, 2755, Bairro Vila Nova, 93525-075,

inscrita no CNPJ sob n.º 91.693.531/0001-62, representada pela Pró-Reitoria de Pesquisa,

Pós-Graduação e Extensão da Universidade Feevale, TORNA PÚBLICO o Edital Externo

do Processo Seletivo de cotas de bolsas do Programa de Suporte à Pós-Graduação

de Instituições Comunitárias de Educação Superior- PROSUC/CAPES.

[...]

ONDE SE LÊ:

2. DA DESTINAÇÃO DAS BOLSAS

As cotas de bolsas serão destinadas aos cursos de Mestrado e Doutorado da

Universidade Feevale, nominados abaixo:

• Doutorado Acadêmico em Diversidade Cultural e Inclusão Social

• Mestrado Acadêmico em Diversidade Cultural e Inclusão Social

• Mestrado Acadêmico em Processos e Manifestações Culturais

• Mestrado Acadêmico em Qualidade Ambiental

A Comissão de Bolsas de cada curso de pós-graduação da Universidade Feevale

contemplado com cotas é responsável pela definição de critérios e pela priorização de

indicadores de produtividade destinados a orientar a avaliação dos candidatos e a

distribuição das bolsas.

[...]

5. DA INSCRIÇÃO

As inscrições deverão ser efetuadas entre os dias 01 e 03 de dezembro de 2020,

até as 22h, pela internet, na página de cada Curso.

[...]

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO E DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

A divulgação do resultado da seleção de bolsistas ocorrerá no dia 10 de dezembro

de 2020, a partir das 20h, e será publicada na página dos Programas.

LEIA-SE:

2. DA DESTINAÇÃO DAS BOLSAS

As cotas de bolsas serão destinadas aos cursos de Mestrado e Doutorado da

Universidade Feevale, nominados abaixo:

• Doutorado Acadêmico em Diversidade Cultural e Inclusão Social

• Mestrado Acadêmico em Diversidade Cultural e Inclusão Social

• Mestrado Acadêmico em Processos e Manifestações Culturais

• Mestrado Acadêmico em Qualidade Ambiental

A Comissão de Bolsas de cada curso de pós-graduação da Universidade Feevale

contemplado com cotas é responsável pela definição de critérios e pela priorização de

indicadores de produtividade destinados a orientar a avaliação dos candidatos e a

distribuição das bolsas.

Observação 1: A implementação ocorrerá em prazo oportuno, observadas as datas

do sistema SCBA–CAPES (Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios), e sua concessão

estará condicionada ao repasse de recursos pela CAPES.

[...]

5. DA INSCRIÇÃO

As inscrições deverão ser efetuadas entre os dias 07 e 09 de dezembro de 2020,

até as 12h, pela internet, na página de cada Curso.

[...]

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO E DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

A divulgação do resultado da seleção de bolsistas ocorrerá no dia 15 de dezembro

de 2020, a partir das 20h, e será publicada na página dos Programas.

Novo Hamburgo, 16 de novembro de 2020.

Prof. Dr. João Alcione Sganderla Figueiredo

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão.

		2020-11-16T11:57:52-0300
	JOAO ALCIONE SGANDERLA FIGUEIREDO:81947801015